1 Raptus , ut est species luxu-
riæ , est quando puella de-
domo patris violenter abduc-
tur , ut corrupta matrimonio
habeatur ; five ej , five paren-
tibus violentia inferatur , 22.
q. 154. 1. c. & 7. o

2 Raptus quandoque est cum
stupro , & quandoque sine eo ,
ut in raptu viduæ , vel nupræ ,
vel corruptæ . Et quandoque
stuprum est sine raptu , si de-
floreatur virgo sine vi , 22. qu.
254. 7. o

R A
3 Raptus plerumque concur-
rit cum stupro , ideo quando-
que ponitur unum pro aliis , 22.
q. 15. 4. 7. ad 1.

4 Raptus potest duci in ma-
trimonium , si ipsa , vel paren-
tes consentiant , 22. qu. 154. 7.
ad 3

5 Raptus monialium gravius
secundum leges punitur ; sci-
licet capitali poena , 22. q. 154.
10. ad 2.

1 Raptus mentis propriæ est
elevatio mentis ad supernatu-
ralia a Deo , com abstrac-
tione a sensibus , 22. quæst. 75.
1. o

2 Extasis dicit simpliciter
excessum mentis , sed raptus
addit violentiam , 22. q. 175. 2.
ad 1

3 Raptus ratione causa pot-
est pertinere ad vim appetiti-
vam , non autem ratione ter-
mini ; sed tantum ad vim co-
gnitivam , 22. q. 175. 2. o.

4 Homo fit extra se secundum appetitum dupliciter , sci-
licet elevando se per intelle-
ctum ad divina , prætermis
sensibilium , sicut Paulus ; vel
e converso , scilicet infra se ,
seipsum præcipitando ; sicut
ille qui porcos pavit , sub se-
metipso cecidit . Et neutro
modo est proprie raptus . Sed
minus primo modo , quia est
sine violentia ; licet uterque
excessus possit esse causa ra-
ptus in vi cognitiva , 22. q. 28.
3. c & 22. q. 175. 2. ad 2

5 Raptus mentis ad divina
triplex , scilicet per similitu-
dines imaginarias , per effectus
intelligibiles , & per effectus
Dei . Primum convenit Petro ,
& Joanni Evangelista . Secun-
dus Adæ & David . Tertius ve-
ro Paulo , & Moysi , 22. q. 175. 3.
ad 1

6 Paulus nescivit , an ejus
anima in raptu fuerit separata
a corpore , licet probabilis
sit , quod non fuerit separata ,
22. q. 175. 5. ad 4. item 6. o.

7 Paulus in raptu fuit bea-
tus secundum actum , non au-
tem secundum habitum ; sed
fidem habuit e converso . Ideo
erat tunc viator , 22. q. 24. 5. ad
1. & quæst. 175. 3. ad 3. & 5. ad
1. & 2.

R A
1. & 6. ad 2. item quæst. 180. 5. o.
8 Paulus post raptum me-
mor fuit corum qui videbat
in divina essentia per species
religias ex eo , 1. q. 12. 9. ad 2.
& 22. q. 175. 4. ad 3

1 Ratio sumitur dupliciter ,
scilicet finita , & proprie , se-
cundum quod nomen rationis
sumitur ab inquisitione & di-
scursu , vel secundum quod ratio
dicit quandam obumbras-
tionem intellectus naturæ : ut
dicit Isaac , quod ratio o-
ritur in umbra intelligentiæ ;
& sic rationale est differentia
animalis , & Deo non conve-
nit , nec angelis . Alio modo
sumitur ratio communiter si-
ve metaphorice , scilicet pro
qualiter cognitione virtutis
non impressæ in materia ; &
sic rationale communiter con-
venit Deo , & angelis , & homi-
nibus , 1. q. 29. 1. ad 4. & q. 31. 1.
ad 2. & q. 62. 8. ad 2. & 22. q. 49.
5. ad 3

2 Ratio rei dicitur tripliciter ,
scilicet qua non habet
fundamentum in re neque
proximum , neque remotum ,
sicut ratio chimæra , & alia
fictitia ; & ratio rei ratiocinantis ,
qua cognita sunt in
cognoscere secundum modum cognoscientis ; & ratio rei
rationabilis , 1. q. 16. 3. ad 2. &
22. q. 7. 2. c. princ. & q. 6. ad 2

3 Ratio dicitur dupliciter ,
scilicet per essentiam , & per
participationem , 3. quæst. 182. 2.
ad 2

4 Ratio dupliciter induci-
tur ad aliquid probandum ,
scilicet vel sufficienter , sicut
in scientia naturali inducitur
ratio sufficiens ad probandum ,
quod motus coeli semper sit
uniformis velocitatis , vel qua
non sufficienter proberat ali-
quam radicem , sed qua radici
jam posita ostendit congrue-
re consequentes effectus ; sicut
in astrologia ponitur ratio
eccentricorum & epicyclorum ,
1. q. 32. 1. ad 2

5 Ratio & sensus differunt
objeto ; sed ratio & intellectus
differunt in solo modo co-
gnoscendi . Ideo ratio pertin-
git ad perfectionem intel-
lectus , non autem sensus ad per-
fectionem rationis , 1. q. 59. 1.
ad 2. & q. 79. 8. ad 3. & 22. q. 5.
1. ad 1

15 Certitudo rationis est ex
intellectu , sed necessitas ratio-
nis est ex defectu intellectus ,
22. q. 49. 5. ad 2

16 Ratio practica est causa-

tiva & apprehensiva rerom ,

speculativa vero est tantum

Apprehensiva, 22. qu. 83. t.c.

17 Nihil sinitur constat secundum rationem speculativam, nisi per resolutionem ad prima principia inde monstrabilia; nec secundum rationem practicam, nisi per ordinatio- nem ad ultimum finem, qui est bonum commune, 12. q. 90. ad 3.

18 Ratio practica est circa operabilia singularia, & contingenta, non autem circa necessaria, sicut ratio speculativa, 12. q. 91. 3. ad 3.

19 Ratio superior & inferior sunt realiter eadem poten- tia, quæ respectu aeterno- rum dicitur superior, sed res- pectu temporalium dicitur in- ferior, 1. q. 79. 9. o. & 12. q. 74. 7. c.

20 Non different secundum diversa obiecta, sicut practi- cum & speculativum, sed per diversa media, 1. q. 79. 9. c.

21 Ratio superior dupliciter inherere aeternis, scilicet consideran- do ea secundum se, & ut regu- las agendorum confundendo. Ideo est speculativa & practi- ca, 1. q. 79. 9. c. & 12. q. 74. 9. c. & 22. q. 45. 3. c.

22 In ratione sunt duo, scilicet, ut intelligere & ratiocinari, & aliquod constitutum per aliam eam triplices, scilicet, primo distinctio; secundo enunciatio; tertio syllogismus vel argumentatio, 12. q. 90. 5. ad 2.

23 Applicatio ad opus est finis rationis practicae, 22. q. 47. 1. ad 3. & 3. c.

24 Ratio est primum prin- cipium omnium actuum huma- norum, & omnia alia prin- cipa eorum obediunt ratio- ni, sed diversimode, 12. q. 58. 2. c. & 90. 2. c. & q. 100. 1. c. & q. 102. 1. ad 3.

25 Quilibet actus rationis se extendit ad qualibet ma- teriam mortalem, 22. q. 54. 1. c.

26 Ratio habet vim mo- vendi voluntate, quia ex hoc quod aliquis volt finem, ratio imperat de iis quæ sunt ad finem, 12. q. 17. 1. c. & q. 90. 1. ad 3.

27 Omnis inquisitio ratio- nis procedit a simpli intuitu

principiorum per intellectum, & terminatur ad ipsum per resolutionem, 1. q. 79. 8. c. & 12. c. & 12. q. 91. 2. ad 2. & q. 100. 1. c. & 22. qu. 8. 1. ad 2. & q. 154. 11. c.

28 Idem potest esse ratio diversorum excedens, ut divi- na essentia, non autem adequata, 1. q. 14. 6. ad 1. & q. 25. 3. ad 3.

29 Ratio est nobilior virtute moralis acquisita, 12. q. 58. 2. ad 3. & q. 67. 2. ad 3.

30 Rationale dicitur dupli- citer, t. primo quidem sumitur fratre & proprie, secundum quod ratio dicit quandam ob- bunbrationem intellectus natura, ex eo quod non flati- tum veritatem agnoscat, sed inquirendo per discursum in- venit, & ita rationale est differencia animalis; quo modo nec Deo competit, sed ange- lis. Quandoque autem sumitur communiter pro qualibet cognitione virtutis non im- pressa in materia; & sic com- muniter convenit Deo, ange- lis, & hominibus. Illa enim substan- tia intellectus dicitur proprie, cujus tota co- gnitio secundum intellectum est; cognoscit enim subito quæ sibi offertur sive discus- so, Anima vero cum discus- so & ideo non propriæ intel- lectus, sed rationalis dicitur, 1. q. 51. 1. ad 2. & 22. qu. 83. 10. ad 3.

31 Rationale convenit Deo & angelis supereminenter, 1. q. 29. 3. ad 3. & 22. qu. 83. 10. ad 2.

32 Dicitur dupliciter, scilicet per essentiam, & per participatio- nem, 1. q. 13. 2. ad 2. & 3. o. & 4. 5. c. & 12. q. 50. 4. c.

33 Rationale & sensibile, ut sunt differencia, sumuntur ab anima rationali, & ab anima sensitiva, non autem a poten- tia rationis, & potentia sensi- bus, licet per has noceantur, 1. q. 76. 3. ad 4. & q. 77. 1. ad 7. & 3. c. & 12. q. 110. 4. ad 4.

34 Reatus penitentia est effe- dus peccati per accidens tan- tum & dispositio, 12. qu. 87. 1. o.

Non

2 Non omnium peccatorum est idem reatus, 3. q. 88. 1. c.

3 Reatus manet post actum peccati, 12. q. 87. 6. o.

4 Rebells & contumax semper occidebatur in veteri lege, 12. q. 105. 2. ad 9.

5 Recipere, pati, & hoju- modi, dicuntur æquivoco de intellectu, & de materia pri- ma, 1. q. 50. 2. ad 2.

6 Non omne receptivum oportet esse denudatum ab omni natura determinata, sed tantum a natura recepti, 1. q. 75. 2. c.

7 Reditudo duplex, scilicet circa exteriora, & quædi- cit debitum ordinem ad finem, & ad legem Dei. Prima est justitia, secunda vero est omnis virtutis, 12. q. 55. 4. ad 4.

8 Redemptio requirit do- scilicet solutionem & pre- tium. Et utrumque immediata- mente convenit soli Christo, sed principaliter toti Trinitati, 3. q. 48. 5. o.

9 Christus est Redemptor noster dupliciter, scilicet liberan- do a diabolo, & reconciliando nos Deo, 3. q. 48. 6. o.

10 Redondantia fit in corpus ex iis quæ sunt in anima, nisi in Christo paciente, in quo illa naturalis habitudo, quæ est anima ad corpus, subiacet voluntati divinitatis ipsius, ex qua salutis est, quod beatitudinem remaneret in anima, & non derivaret ad corpus; sed caro patienter quæ convenientia naturæ passi- bili, 12. qu. 3. 3. c. ad 3. & qu. 4. 6. c. item qu. 75. 4. ad 1. item ad 2. item 22. qu. 17. 5. 4. ad 1. item ad 2. item 3. qu. 14. 1. ad 2. & qu. 25. 5. ad 3. item 6. c. item 9. ad 2. item qu. 19. 3. ad 3. item qu. 28. 2. ad 3. item qu. 45. 2. c. ad 1. & qu. 46. 2. c. ad 2. & 8. c. ad 2. item qu. 49. 6. ad 3. item q. 54. 2. c. item q. 79. 1. ad

11 Reduplicatus terminus sumuntur quandoque pro sup- posito, sed magis proprie pro natura, quia sumuntur in vi- predicati, 3. questione 16. 11. 12. o.

12 Quod convenit alicui cum reduplicazione, non semper

convenit simpliciter sine ea, 3. q. 16. 10. ad 3.

13 Regere & gubernare est proprie rationis, 22. q. 47. 12. c.

14 Regnum Dei principali- ter est in interioribus, con- sequenter in iis, sine quibus illa non possunt esse, non autem in differentibus, 12. q. 108. 2. ad 1.

15 Regula actuorum humano- rum duplex, scilicet humanaria- tio, & lex aeterna, scilicet Deus. Sic etiam est duplex regula voluntatis hominis, scilicet regula regulans, id est voluntas di- vina; & regula regulata, id est voluntas unius hominis respe- cto voluntatis alterius. Nam voluntas unius hominis, secundum se considerata, non est regula voluntatis alterius, sed in quantum voluntas pro- ximi est hærcere voluntati Dei, quod fit per consequens re- gula secundum primam regu- lam, 22. qu. 19. 4. o. item 21. 1. c. & qu. 63. 2. 4. c. & qu. 71. 6. c. & qu. 74. 7. c. & q. 90. 1. item 22. qu. 3. 6. c. item qu. 8. 1. ad 3. & qu. 17. 1. c. & q. 39. 7. c. item q. 21. 3. 6. c. & q. 37. 1. ad 1. & quæst. 45. 2. o. & q. 1. 54. 2. ad 1.

16 Aliquid continetur in re- gula, dupliciter, scilicet ut finis, id est actus virtutum, & ut exercitium exterius, id est tria vota, scilicet obedientia, paupertatis, & conti- neutie, ad quæ omnia alia ordinantur, 22. q. 186. 9. c.

17 Religio monachorum & canonicorum regularium ordi- natum ad opera vitæ con- templativa; inter quæ praeci- pua sunt ea quæ aguntur in divinis mysteriis, ad quæ or- dinatur directe ordo canoni- corum regularium, quibus per se competit quod sunt clerici religiosi. Sed ad religionem monachorum non per se com- petit, ut sunt clerici religiosi, ut habetur in decretis. Et ideo quovis ordo monachorum sit auctoris observantia, si monachi essent laici, liceret transire ab ordine monacho- rum ad ordinem canonico- rum regularium; non autem e converso; ut habetur in decre- tis.

tis, ubi dicitur; Mandamus & universaliter interdicimus ne quis canonicus regularis profectus, nisi (quod absit) publice lapsus fuerit, monachus efficiatur. Sed si monachi sint clericis, sacris mysteriis obsequentes, habent id quod est canonorum regularium, cum majori arctitudine. Et ideo transire licet erit de ordine canonicorum regularium ad ordinem monachorum, petita tamen superioris licentia, ut dicatur in decretis, 22.q.189.8.ad 2.

1 Relatio secundum esse ejus est aliquid, non autem secundum rationem ejus, sed est ad aliquid. Alia vero praedicamenta sunt aliquid utroque modo, 1.q.28.1.2.c

2 Relatio realis est eorum quae ad invicem habent ordinem & inclinationem, 1.q.28.1.c

3 Relatio secundum rationem eius nihil ponit in subiecto, 1.q.28.1.2.c

4 Omnis relatio fundatur in qualitate vel quantitate, vel actione vel passione, 1.q.28.4.c

5 Relatio, qua est accidens, presupponit distinctionem suppositorum, non autem relatio substantiae, scilicet divina, sed eam fert secum, 1.q.uest.40.1.ad 4

6 Relatio doplex, sc. realis, & rationis, 1.q.28.1.c

7 Relations differentes specie non possunt terminare eandem relationem in specie, contra Prepositivum, 1.q.32.2.c

8 Aliquando ex parte unius extremi est tantum una relatio, & ex parte alterius sunt multæ, 1.q.35.5.ad 3

9 Relatio in patre differt specie a relatione in matre, 3.q.35.5.ad 3

10 Unitas & pluralitas specifica relationum sumitur ex causa, numeralis autem ex subiecto, nulla vero ex terminis, 3.q.35.5.0

11 Idem ad seipsum non refert aliqua relatione reali, 1.q.42.1.ad 4 & 1.q.42.3.ad 2

12 Relatio realis requirit distinctionem suppositorum, non autem relatio rationis, 1.q.13.7.c. & q.42.1.ad 4

13 Relatio identitatis numeralis est relatio rationis tantum, generica vero & specifica est relatio realis, 1.q.13.7.c. & q.28.1.ad 2 & 4.ad 1.&q.42.1.ad 4

14 Alia ratione refertur dominus ad servum, & servus ad dominum, 1.q.13.8. ad 1. & 22.q.81.1.ad 3 & 3.q.20.1.ad 2.&1.c

15 Relatio est ens reale, licet non omnis, 1.q.13.7.c. & q.28.1.c

16 Relatio realis requirit duo extrema realia, 1.q.13.7.c. & q.28.1.ad 2 & 4.ad 1

17 Necesse est, quod procedens, & id a quo procedit, quando sunt eidem natura, sunt in eodem ordine, & habeant relations reales, 1.q.28.1.c

18 In hunc tantum, in quibus est eadem ratio ordinis ex utroque termino, est mutua relatio realis, ut in omni relatione consequente quantitatem, 1.q.13.7.c. & q.28.1.c

19 Quando unum relativum dependet ex altero, & non e converso, relatio est realis tantum in dependente, 1.q.28.1.c

20 Relations consequentes actionem & passionem sunt reales in utroque termino, ut motivum & mobile, pater & filius, 1.q.13.7.c

21 Relations consequentes tantum operationem intellectus in rebus, sunt relations rationis tantum; sed quae sunt inter verbum & intellectum, sunt relations reales, 1.q.13.7.c. & q.28.2.ad 4 & 4.ad 1

22 Relatio scientiarum est scibile est realis, e converso autem est rationis tantum, 1.q.6.2.ad 1 & qu.13.7.c. & 3.q.35.5.ad 3

23 In quibus differt intellectus, & intellectum, volens & voluntum, potest esse relatio realis scientiarum ad scibilem, voluntatis ad rem voluntam, non autem in Deo, 1.q.28.4.ad 1

24 In relatione sunt aliqua secundum rationem tantum, non autem in aliquo alio genere, 1.q.28.1.c

25 Omnis respectus ad non ens est relatio rationis tantum, 1.q.13.7.c

26 Relatio relationis non est iudicatrix, 1.q.28.1.c

27 Relatio rationis continet quadrupliciter, scilicet vel quando relatio non haberet aliquid in rei natura, supra quod fundetur. Et inde est, quod quandoque contingit, quod relatio est realiter in uno, & non in alio, quia in uno habet modum quemadmodum supra quem fundatur, quem non haberet in alio; sicut est in omnibus illis relationibus, quibus Deus ad creaturam refertur, quia quidem realiter sunt in creatura, & non in Deo. Vel quando relatio non haberet aliquam realiter diversitatem inter extrema, sicut relatio identitatis.

Et ideo haec nihil ponit secundum rationem, sed solum secundum rem, ut cum dicatur, idem eidem idem. Vel quando designatur relatio aliqua entis ad non ens, ut alii dicunt, quod non sumus priores iis qui futuri sunt. Vel quando ponitur relatio ipsius relationis. Ipsa enim relatio per seipsum refertur, & non per aliam relationem. Et hos ultimos duos modos ponit Avicenna; sed primi duo possunt extrahi etiam ex verbis Philosophi, 1.q.13.7.c

28 Ratio relationis dependet ex termino, sicut & motus, sed esse eius dependet ex subiecto, 3.q.2.7.ad 2

29 Relatio innatetur aliquando ex motu utriusque termini, & aliquando ex motu alterius termini tantum, 3.q.2.7.c

30 Relatio realiter potest alieni de novo advenire, sine mutatione eius, 1.q.13.7.c. & 2.q.16.6.ad 2

31 Omnis relatio incipiens ex tempore ex aliqua mutatione causatur, 3.q.2.8.c

32 Actiones & passiones, in quantum implicant motum,

funt aliada relationibus, quæ ex eis consequuntur, 1.q.41.1.ad 2

33 Relationes non recipiunt magis & minus, 12.QUEST.82.4.c

34 Relatio eadem numero est in omnibus simul trahentibus idem, 3.q.35.5.ad 3

35 Aliquando ex parte unius extremi est tantum una relatio, & ex parte alterius multæ, 3.q.35.5.ad 3

36 Nulla relatio refertur ad se, nec ad aliam per aliam relationem, sed per seipsum, 1.q.42.1.ad 4 & q.43.3.ad 2

37 In divinis sunt quædam relationes reales, 1.q.28.1.0

38 In divinis sunt tantum quatuor relationes reales, sc. paternitas, filiatio, spiratio, & processio, 1.q.28.4.o. & qu.30.1.c. & 2.c.ad 1

39 + Relatio in divinis non est totum universale, nec omnes simili sunt aliquid maius, quam una tantum, 1.q.42.4.ad 3

40 Relatio in divinis potest tripliciter considerari, sc. ut relatio absolute, ut divina consituens personas, tertio ut operatio. Primo modo sequitur operationem & processione, secundum nostrum modum intelligenti. Secundo e converso. Tertio sunt simul, 1.q.40.4.o

41 Orius vel procedere non convenit relationibus divinis, 1.q.28.3.ad 3

42 Relatio & essentia in divinis sunt idem realiter, & differunt ratione, 1.q.28.2.0. & qu.29.4.c. & q.39.1.c. & qu.40.1.c.ad 1 & qu.41.5.ad 2 & q.42.6.ad 3

43 Relatio in divinis, ut comparatur ad essentiam, est similijs relationi identitatis non autem ut comparatur ad terminum, 1.q.28.1.ad 2

44 Relations sunt in essentia Dei per identitatem tantum, sed in personis, ut in supposito, 1.q.40.1.ad 1

45 Relations in divinis sunt realiter ipsæ personæ, & in personis, 1.QUEST.30.2.ad 1 & 2.q.32.2.c.ad 2 & qu.40.1.o. & 2.c.

2.c.ad 1. & qu.41.6.c. & qu.42.
3.ad 2

46 Relationes in Divinis, ut
origines, sunt idem re, & dif-
ferunt ratione, quia origines
significantur per modum a-
gus, ut generatio, relationes
vero ut forma, 1.q.40.2.o. &
q.41.1.ad 2

47 Sed non sunt realiter in
Deo, nec extra Deum, nec
ipse Deus, 1.qu.13.7.c.fin. &
ad 2. & ad 4. & qu.28.1.ad 3.
& 4.c.

48 Nec sunt reales, fed ra-
tionis tantum, 1.qu.6.2.ad 1.
item qu.13.7.o. & qu.28.1.ad 3.
& qu.32.2.fin. & qu.45.3.ad 2.
& 3.q.35.5.c

49 Relationes Dei ad crea-
turas sunt etiam in Deo, secun-
dum tationem & intellectum
nostrum, & angelicum, & di-
vinum, 1.q.13.7.ad 2. & ad 4

50 Relationes Dei ad crea-
turas non multiplicantur in
intellectu Dei, sicut in intellec-
tu nostro, 1.q.28.4.ad 2

51 Non derogat simplicitati

Divine, quod multae relatio-
nes Dei ad creaturas predicen-
tur deo, 1.q.32.2.c.fin.

1 Relativum duplex, scilicet

secundum esse, & secon-

dum dici, 1.q.13.7.ad 1

2 Diversitas relativorum tri-
plex, sc. realium in utroque
termino, vel in altero tantum,
vel in neutro, 1.q.13.7.c

3 Relativum in Divinis di-
citur quadrupliciter, sc. quod
referunt secundum momen-
tum, causas vel consequens
relationem, implicans eam, &
quod ponitur pro ea, 1.qu.
33.7.ad 1

4 Relativa non sunt simul
natura, nisi equaliter rautuo
referantur, 1.q.13.7.ad 6

5 Non sunt simul natura,
propter ordinem rerum, sed
tantum per hoc, quod unum
est de intellectu alterius, &
e converso, 1.q.13.7.ad 6

1 Religio importat ordinem
ad Deum, ad quem ordinat
hominem, 22.qu.81.1.o. & qu.
9.5.c

2 Dicitur a frequenti elec-
tione divini cultus. Vel di-
citur ab iterata electione Dei

negligenter amissi. Vel dicitur
a religando, 22.q.81.1.c

3 Est virtus redemptio debitus
honorem Deo, 12.q.60.3.c. &
22.qu.80.c. & qu.81.2.o. & 1.
c. & qu.82.2.c. & qu.83.3.c. &
qu.84.1.c. & qu.94.4.ad 1. & q.
97.3.c. & qu.98.2.c. & qu.102.1.
c. & qu.103.3.c. & qu.122.3.4.c.
& q.186.1.c

4 Est alia virtus a pietate,
22.qu.81.101.3.ad 2. & 101.1.
ad 1

5 Est una virtus, quia exhi-
bit reverentiam Deo sub una
ratione, scil. ut Deus est pri-
mum principium creationis &
gubernacionis rerum, 22.qu.
81.3.o. & 4.ad 1. & ad 2

6 Ceteris virtutibus impe-
rat, 22.qu.81.1.ad 1. & 4.ad 1.
& 8.ad 1. & qu.88.5.c. & q.186.
1.c.ad 2

7 Praefertur aliis virtutibus
moralibus, 22.q.81.6.o. & qu.
88.6.c. & q.183.2.c

8 Sicut religio est quædam
protectionis fidei, spei, & chari-
tatis, quibus homo primordia-
liter ordinatur in Deum, sic
pietas est quædam protectionis
charitatis ad parentes & pa-
triæ, 22.q.101.3.ad 1

9 Sicut religio per excellen-
tiam dicitur pietas, sic latra
dictior dulia, inquantum Deus
est excellenter pater & domi-
nus, 22.q.103.3.ad 1. & q.106.
1.ad 5

10 Omnia illa per qua Deo
reverentia exhibetur, perti-
nent ad religionem, 22.q.83.
3.c

11 Religio non subiectum
se homini propter hominem,
sed propter Deum, 22.qu.81.
1.ad 5

12 In religione consideran-
tur duo, sc. cultus Dei, & Deus.
Primum est materia & obje-
ctum eius, secundum vero est
finis eius, 22.q.81.5.o

13 Religio est in voluntate.
Ideo ordinat actus aliarum
potentiarum ad Dei reveren-
tiam, 22.qu.83.3.ad 1. & q.88.
5.c

14 Omnes actus eius perti-
nent ad cultum Dei, vel servi-
tutem eius. Primum respicit
excellentiam Dei, secundum vero

vero subiectum hominis, cepta Dei in faculo, quam in
religione, 22.q.189.ad 5

15 Religio habet duplices a-
ctus, sc. elicitos, ut sacrificare,
adorare, & hujusmodi; &
imperatos, scil. actus aliarum
virtutum, 22.qu.81.1.ad 1. &
qu.85.3.o. & qu.186.1.ad 2. & q.
188.2.c

16 Habet duplices actus, sc.
interiores, ut principales &
per se; & exteriores, ut secun-
darios, & propero interiori-
res, 22.qu.81.7.o. & q.82.princ.
& q.84.2.o. & q.85.2.c

17 Religio nominat statum
perfectionis, 22.q.186.1.o

18 Status religionis ordinatur
ad perfectionem charitatis,
sicut ad finem, 22.q.186.7.ad
1. & 2.c. & qu.187.2.c. & qu.188.
2.c.ad 3

19 Religio est status pre-
tentia, exercitium & schola
perfectionis, 22.qu.186.1.o.ad 4.
& 2.c. & c.ad 5. & 5.c. & qu.
187.6.c. & qu.188.1.c. & qu.189.
1.c.ad 3

20 Status religionis est spi-
ritualis militis proficiens, &
exercitium tyrocinii inci-
pientibus. Nam ordines sacri
præxigunt sanctitatem; sed
status religionis est exercitium
quoddam ad sanctitatem asse-
quendam. Unde pondus ordinum
imponendum est parientibus
quam per sanctitatem desic-
catis; sed pondus religionis
desiccat parientes, id est homi-
nes ab humore vitorum, 22.
q.189.1.ad 3

21 Praefertur elemosynis, &
virginitati secularium, quia
viventes in monasteriis ad hoc
quod inhærent Deo, postponunt
propriam voluntatem, &
omnia quæ possunt habere. Sed
virgines ad hoc postponunt ve-
nereas voluptates. Et ideo vir-
ginitas non simpliciter est ma-
xima virtus, 12.q.98.5.ad
2. & ad 3. & 22.q.152.5.b. & c.&
q.186.8.c

22 Status religionis potest
considerari tripliciter, sc. ut
exercitum tendunt ad perfe-
ctionem charitatis, ut quieta-
ns, & ut holocaustum, 22.
q.186.7.ad 5

23 Difficilius servantur pra-
cepta Dei in faculo, quam in
religione, 22.q.189.ad 5

24 Omnis observantia reli-
gionum ordinatur ad tria
principalia vota, ad qua etiam
pertinet habitus, ut signum
obligacionis. Ideo simul datur,
vel benedicitur cum professio-
ne, 22.qu.186.7.ad 2. & qu.188.
1.ad 3

25 Per ingressum religionis
homo totaliter se mancipat
Dei

RE 531

RE 532

26 Omissis religio sumpsit o-
riginem a discipulis Christi,

27 Voluntaria paupertas re-
quiritur ut primum fundamen-
tum ad perfectionem religio-
nis, 22.qu.186.3.o. & 4.c.

28 Ad perfectionem religio-
nis requiriuntur perpetua conti-
nentia, 22.qu.88.11.c.fin. & q.
184.4.0

29 Obedientia requiritur ad
perfectionem religionis; quia
cum religio sit disciplina &
exercitium tendunt ad perfe-
ctionem, necessaria est directio
aliquius quasi magistri, quem
omino sequatur proficiens
quod mi per obedientiam ad
maiores, 22.q.186.5.0

30 Votum triplex requiritur
ad perfectionem religionis, sci-
licet votum paupertatis, con-
tinentia, & obedientia, 12.
q.108.4.c. & 22.q.186.6.0

31 Perfectio religionis integratur
ex predictis tribus votis,
22.qu.186.7.o. & qu.188.1.
ad 2. & 2.ad 2

32 Votum obedientia est
principium inter tria vota reli-
gionis, 22.qu.186.8.o. & qu.
188.7.ad 1

33 Interiores actus virtutem
non cadunt sub voto reli-
gionis, sed religio ad eos ordi-
nat, ut ad finem, 22.q.186.
7.ad 1

34 Ad religionem requiriuntur
subratio impedientium homi-
num, ne totaliter feratur ad
servitum Dei, 22.q.186.4.c

35 Omnes observantia reli-
gionum ordinatur ad tria
principalia vota, ad qua etiam
pertinet habitus, ut signum
obligacionis. Ideo simul datur,
vel benedicitur cum professio-
ne, 22.qu.186.7.ad 2. & qu.188.
1.ad 3

36 Per ingressum religionis
homo totaliter se mancipat
Dei

36 In ingressu religionis recipitur tanta gratia, quanta recipitur in baptismo, & remittitur omnis poena. Sed non est quia talis ex se a satisfactione absolvatur, sed quia eo ipso quod suam voluntatem etiam in servitatem redigit propter Deum, plenarie iam pro omni peccato farasificet, quam charioem habet omnibus rebus mundi, de quibus tantum potest dare, quod elemosynis omnia peccata sua redimeret, etiam quantum ad poenam, 22.q.189.3.ad 3

37 Confluum vel magna de liberatio non requiritur ad ingressum religionis secundum se, nec quoad vires; sed quoad impedimenta, vel modos religionis per doctrinam majorum ab iis qui sperantur professe, ut de ingressu religionis frequenter contingit, ex ignitero sermoni prædicationis, vel ex virtuosa operatione, & excellenti vita doctoris, 22. qu. 189.10.o

38 Habens votum, vel juramentum minoris religionis licite inducitur ad maiorem, non autem e converso, nisi dispensetur, 22.q.189.9.ad 3

39 Non licet induceret aliquem ad religionem per famam doctrinam, 22.q.189.9.c

40 Inducens alios ad religionem non peccat si fiat, sine violencia, simonia, & mendacio, sed magnum premium mereatur, 22.q.189.9.o

41 Licit date vel accipere aliquid pro viro in monasterio, si non sit sufficiens, non autem pro ingressu religionis, quia simonia est, 22.qu.100.3.ad 3

42 Licet nutrire pauperes ad religionem, vel allicere munificis, licet non sit licitem ex pacto aliquid dare vel recipere pro ingressu monasterii, 22.q.189.9.c. & q.100.3.ad 4

43 Presbyteri, curati, archidiaconi possunt sine licentia ingressi religionem, 22.q.184.6.8.c.ad 4. & q.189.7.o

44 Non licet parentibus in-

gredi religionem, nisi proviso, quod filii educari possint, 22.q.189.6.c

45 Non licet filii ingredi religionem, si parentes sine eis commode vivere non possint, 22.q.189.6.o. & q.101.4.ad 3, & ad 4

46 Servus non potest recipi in religione, invito domino eius, 22.qu.88.8.ad 2. & ad 4. & q.189.5.c. & 6.ad 3

47 Obligatus debitis prius debet solvere quantum potest, & tunc potest ingredi religionem, licet non possit omnia solvere, 22.q.189.6.ad 3

48 Puer ante pubertatem potest recipi in religione, de consensu parentum, sed post, erian eis invitatis, 22.q.88.8.ad 1. & 9.o. & q.189.5.o

49 Non exercitati in praecipitis Dei debent recipi ad religionem, 22.q.189.1.o

50 Facilius convertuntur ad religionem peccatores, quam praealentes de sua innocencia, 22.q.189.1.ad 1

51 Recepti simoniace scientes post concilium generale repelluntur a suo monasterio, sine spe restitutionis, & ad perpetuam penitentiam, in auctori regula debentponi, vel in alio loco ejusdem ordinis, si a prior ordo non inventur. Si vero ante, debentponi in alio ejusdem. Vel si non potest, fint in eodem, ne vagentur, sed in loco inferiori. Si autem ignoranter, postquam renunciaverunt, possunt de novo recipi, mutatis locis, 22.q.100.6.ad 5

52 Obligare se voto ad ingressum religionis, est laudabile secundum se, 22.q.88.9.o. & q.89.2.o

53 Vovens inaredi religionem teneri intrare quam cito potest, nisi posuerit terminum, 22.qu.88.3.ad 2. & q.189.3.o

54 Non tenetur ibi perpetuo manere, nisi hoc intenderit, 22.q.189.4.o

55 Eadem ratio est de monachis, & de aliis religiosis, quoad communia omni religioni, non autem quoad propria

56 Religiosi non tenentur habere perfectam charitatem, sed ad hoc tendere, & ad hoc operam dare, 22.q.186.2.c.ad 1. & 9.c

57 Nec ad ea quæ consequuntur perfectionem charitatis, sed ad hæc tendere, non contemnendo, 22.q.186.2.c

58 Nec ad omnia exercita, per quæ venitur ad perfectionem, sed tantum ad taxata secundum regulam suam, 22.q.186.2.c

59 Nec ad omnia confilia de particularibus melioribus, sed ad essentialia religioni, 22.q.186.2.ad 3

60 Nec ad alia quam saeculares, nisi quæ ad eorum vota pertinent, 22.q.110.4.ad 5. & q.187.3.o

61 Nec ad opera manualia plurquam saeculares, nisi ad quæ tenentur ex statutis ordinis sui, 22.q.187.3.o

62 Religiosus faetus episcopus non abfolvitur a tribus votis religionis, quia nihil debet habere proprium, sed est dispensator communium bonorum ecclesiæ. Sed pro accidentis non tenetur obedire, si superiori non habeat, sicut nec abbas, 22.q.88.11.ad 4. & q.185.8.o

63 + Professi religionem mortui sunt mundo, & vivunt Deo. Unde non sunt revocandi ad vitam humanam occasione cuiuscumque eventus, 22.q.88.11.ad 1

64 + Nec religiosos oportet exire claustrum, ad corrigendum delinquentes, 22.q.9.33.2.ad 4. fi.

65 Professus non debet exire religionem, ut parentibus subveniat, sed procuret eis sicut potest cum licentia, 22.q.102.4.ad 4. & q.189.6.ad 1

66 Transgressio regulæ, quoad tria vota principalia religionis, est peccatum mortale, non autem quoad alia, nisi propter præceptum vel contemptum. In quibusdam tamen aliis, ut est silentium, solitudo, abstinentia, & vigilia graves,

R E
possunt prelati in religione ipsi secum dispensare, sicut & cum aliis, 22.qu.88.11.ad 4. & q.185.8.o. & q.186.9.o. & qu.188.5.c

67 Licet religiosos ex commissione prædicare, & similia, 22.q.187.1.o. & 4.ad 2

68 + Religiosus competit principaliter intendere studiis literarum pertinentium ad doctrinam, quæ est secundum pietatem. Aliis autem doctrinis intendere, non pertinet ad religiosos, quorum tota vita divinis obsequiis mancipatur nisi in quantum ordinantur ad facula in doctrinam, 22.qu.188.5.ad 3

69 Licet eis advocate pro monasterio, pro pauperibus, & viduis, non autem propter aliquod inuidandum, 22.q.71.2.o. & q.188.3.ad 2

70 Traflare negotia saecularia, moderate cum licentia, ex charitate, non autem ex cupiditate, 22.q.18.3.ad 2. & q.187.1.o. & qu.188.2.2.ad 2

71 Vivere de elemosynis, quasi debitis eis dupliciter, sc. ratione necessitatis triplicis, i. infirmitatis, egeariaris, & coniunctivis; & ratione operis quadruplicis, sc. prædicacionis, altaris, studii, & donationis omnium bonorum suorum monasterio, 22.q.187.4.o

72 Mendicare pro humilitate, necessitate, vel utilitate, non autem ex cupiditate, sicut saecularibus, 22.q.187.5.o

73 Ut vilibus vestibus, ad contemptum faculi, ad penitentiam, & humilitatem, 22.q.169.1.ad 2. & q.187.6.o

74 Religiosis militibus licet bellum facere, auctoritate principis, non autem auctoritate propriæ, 22.qu.188.3.ad 4. & 4.ad 2

75 Religiosi dicuntur dupliciter, sc. communiter omnes qui per fidem colunt Deum, & specialiter, qui totam vitam suam dedicant cultui divino, 22.q.81.1.ad 5. & qu.188.1.ad 1. & 2.ad 2

76 Gratulus religionis triple gradus, cui competit triplex gradus

Z 3 pau-

paupertatis, sc. quia primum & summum gradum in religionibus tenent, quæ ordinantur ad docendum & prædicandum, quæ propinquissimæ sunt perfectioni episcoporum. Secundum autem gradum tenent illæ, quæ ordinantur ad contemplationem. Tertius est eam quæ occupantur circa exteriores actiones, 22.q.188.6. c. & 7.0.

77 Religionum aliquæ ordinantur ad opera vita contemplativa, aliqua vero ad operata vita activæ, 22.q.188.2.0. & 3.4.5.c.

78 Sunt diversæ, principaliter secundum fines, secundario secundum exercitia, 22.q.188.3.0.6.c.

79 Quædam religio convenientissime instituta est ad prædicationes, confessiones, & alia hujusmodi spiritualia, 22.q.188.4.0.

80 Et ad studium, quia illud illuminat, removet errores, prodest ad prædicandum, & hujusmodi, domus luxuriam, & avaritiam, & valeat ad obedientiam, 22.q.188.5.0.

81 Et aliqua ad militandum, non quidem propter aliquid mundanum, sed ad defensionem divini cultus, & proximi, 22.q.188.3.0. & 4. ad 2. & ad 5.

82 Summum gradum in religionibus tenent, quæ ordinantur ad docendum & prædicandum, secundum vero quæ ad contemplandum, tertium autem quæ ad opus extrinsecum. Et in singulis præminent, quæ sunt ad altiorem actum in eodem genere, vel ad plura, vel quæ habent statuta convenientiora ad suum finem consequendum, non autem quæ est artior, 22. qu. 188.6.0. & q.189.8.ad 2.

83 Religio principaliter est melior, cuius finis est potior, id est ad maius, vel ad plura, secundario autem quæ melius proportionatur fini, 22.q.188.6.0. & q.189.8.c.

84 Tanto perfectior est secundum paupertatem, quanto habet eam magis proportionatam suo fini, 22.q.188.7.c.ad 2.

85 Religio ordinata ad actiones corporales est imperfetta, si carceres dicitur in communione, non autem aliæ, 22.q. 188.7.c. & q.189.8.ad 2.

86 Religio solitariorum est perfectior quam socialis, sed periculosisima est imperfectis, 22.q.188.8.0.

87 Transire de una religione in aliam non est laudabile secundum se, quia facilis proficitur in prima, & relati scandalizantur, nisi forte propter magnam utilitatem, vel necessitatem. Sed laudabiliter transire tripliciter, scilicet zelo perfectionis religionis vel quæ melius servatur, licet sit minor; vel propter infirmitatem. In primo debet peti licentia propter humilitatem. Sed negari non posset; tamen si non conset, requiritur iudicium superioris, sicut & in secundo, sed in tertio requiritur dispensatio. 22.q.189.8.0.

88 Nulla satisfactio æquipollit penitentia religiosorum, 22.q.189.3.ad 3.

89 Status facultarum periculosis esse dicitur quam religionis status, 22.q. 189.1. ad 5. 6.

90 Cum quis non possit Deo oblationem præstare ex ratione aliena, non potest vir seipsum Deo offerre sine consensu uxoris, cujus suum corpus consummatione matrimonii efficitur, suppl. q.61.1.0.

91 Sicut post carnalem copulam solvit matrimonium per mortem carnalem, ita ante copulam carnalem, quod solum est vinculum spirituale, matrimonium dirimi potest per ingressum in religionem, cum religio sit quadam mors spiritualis, suppl. q.61.2.0.

92 Potest mulier mortso viro spiritualiter per ingressum religionis alteri nubere, sicut etiam idem ei licet, viro defuncto morte corporali, sup. q.61.3.0.

93 Religiosi crucifixi cum Christo dicuntur, qui quelibet artioris disciplina instituta, subeunt, secundum Bedam, 3. q.46.11.C.

Reliquæ sanctorum, vel divina verba licite portantur suspensa ad collum, si portentur ex fiducia Dei & sanctorum, quorum sunt reliquiae.

Si autem circa hoc attendatur aliquid aliud vanum, puta quod vas in quo sunt reliquiae, aut aliquid aliud hujusmodi, quod non pertinet ad reverentiam Dei & sanctorum, effet superfluum & illicitum, 22.q.96.4.ad 3.

Remedium duplex contra malum, scil. impediens futurum, & removens malum praesens, 12.q.42.6.ad 2.

Reminiscientia est inquisitio eius quod excidit a memoria, & prior ea est tantum in parte sensitiva, & tantum in homine, 1. qu.78.4.c.fin.ad 5. & 12. q.42.3.ad 1.

Ex parte memorativa non solum haec homo memoriam, sicut cetera animalia, in futura recordatione præteriorum, sed etiam habet reminiscientiam, quasi sylllogisticæ inquiriendo præteriorum memoriam, secundum individuales intentiones. Et illam eminentiam habet cogitativa & memoria in homine, non per id quod est proprium sensitivæ partis, sed per aliquam affinitatem & propinquitatem ad rationem universalem, secundum quandam refectionem. Et ideo non sunt alia vires, sed eadem, perfectiores quam sint in aliis animalibus, 1. qu.78.4.c.fin.ad 5.

Remissio in puniendo opponitur directe crudelitati, non autem saevitia. Nec est viatum, nisi sit contra justitiam, 22.q.159.2.ad 3.

Remunerant bona facta sine gratia in presenti, 22. qu. 83.1.6.0. & q.178.2.ad 1. & 3. q. 82.6.c. & 7.ad 3.

Remunerator inquietibus se Deus est, 22.q.2.5.b. & 3. q. 56.2.ad 3.

Reniti votis inferiorum possunt superiores, 22. q. 88.5.ad 4. & 3. q.28.4.0.

Reparari naturam humanam post lapsum fuit congruentissimum ex parte Dei; quia in

hoc manifestatur misericordia potentia, & sapientia eius, & ex parte naturæ humanae, & universi, 3.q.1.1.c.

† Reprobatio Dei est pars providentia, respectu corum qui exciderunt a beatitudine; sicut prædestinatio, respectu corum qui divinitus ordinantur ad eam, 1. quæst.2.3. 3. c.

2 Addit supra præscientiam voluntatem permittendi peccare, & inferendi poenam aeternæ damnationis, 1. qu. 23. 3. c.

3 Reprobatio Dei non subtrahit aliquid de potentia reprobati. Ideo dicit impossibilitatem conditionatam ad gloriam, non autem absolutam, 1.q.23.3.ad 3.

4 Deus reprobat aliquos homines, 1. quæst. 23. 3. 0. & 4. corp.

1 Reptile est animal, cuius corpus non multum elevatur a terra per instrumenta motus, sed reddit vi costarum, ut serpens, vel vi annularum, ut annulosa, vel vi oris, et quidam vermis, vel vi pinnularum, ut pisces, 1. quæst.72.2. ad 2.

2 Reptiliu quædam sunt aquatica, & quædam terrestria; ideo commemorantur in scriptura cum utroque elemento, 1.q.71.0. & q.72.ad 1.

1 Repudiari conjuges non possunt, cum conjugii fines sint ita a lege naturæ constituti, ut perpetuo liberi eductur, hæredesque instituantur, sup. 9.67.1.0.

2 Sive inseparabilitas matrimonii inter prima præcepta legis naturæ, sive inter secunda continetur, sub dispensatione cadere potest, suppl. 9.67.2.0.

3 Non licebat Dei mandato sub legi Moysi uxorem repudiare, sed propter duritiam cordis Iudeorum illis permittebatur, ut majus malum evitaretur, suppl. q.67.3.c.

4 Cum mulier, quanto tempore vir vivit, alligata sit legi viri, non potest etiam repudiata alteri nubere, nisi ex dispensatione.

R E
penitentia divina ei permis-
sum fuerit, suppl. q. 67.4.0.

5 Ne temere uxorem vir re-
pudiaret, prohibitorum fuit ne
femel ab eo repudiatus denuo
in uxorem accipiat, supplem.
q. 67.5.c

6 Repudii proxima causa est
odiom viri in uxorem, quod
cum ex aliqua causa contrahar-
atur, alias esse causas, sed re-
motas repudi, fatidam est,
suppl. q. 67.6.0

7 Causa repudi in libello
particulatum non scribatur,
sed generatim, sup. q. 67.7.c

8 Requiri ad aliquid contin-
git quadrupliciter, scilicet
ut praparans, percens, co-
adjuvans, & concomitans,
12. q. 4.1.cor.

2 Quandocunque multa re-
quiruntur ad unum, necesse
est unum eorum esse principale,
22. q. 49.6.ad 1

Res est unum de transcen-
dentiis. Ideo est communis,
& indifferens ad absolutum,
& relativum, 1. quæst. 39. 3.
ad 3

Respectus diversi Dei ad crea-
turam sunt in Deo ab exter-
no, 1. q. 13.7.ad 3

1 Restitutio est actus iusti-
tiae committitivæ; quia nihil
aliud videtur esse, quam ali-
quem statuere in possessionem
rei suæ, 22. q. 61.princ. & q. 62.
c. & 2.5.0

2 Restitutio male ablati est
de necessitate salutis, quantum
possibile est, 22. q. 62.0. & qu.
79.3.ad 2

3 Restitutio proprie est tan-
tum debiti, & in rebus extre-
mioribus, quia supponit iden-
titatem, sed transfert etiam
ad actiones & passiones, 22.
q. 62.1.ad 1. & ad 2

4 Quando res non est resti-
tuibilis, sicut membrum mu-
tilatum, debet fieri recompensa-
tio, quantum possibile est,
22. q. 62.2.ad 1

5 Restitutio debet statim fieri,
vel dilatio peti ab eo qui
potest concedere utrum rei,
qua implicat præceptum ne-
gativum, quod obligat semper,
& ad semper, 22. quæst. 33.
a.c. & q. 62.8.0

6 Ante sententiam judicis
sufficit restituere simplicem, sed
post eam, tenetur etiam ad po-
nam pro culpa, 12. q. 105.2. ad
9. & 22. q. 62.3.0. & 4.0

7 Restitutio praesertim sub-
ventioni parentum, nisi in ex-
trema necessitate, 22. quæst. 32.3.
ad 4 & qu. 32.7.ad 3. & qu. 62.5.
ad 4

8 Qui rem alienam accipit
injuriouse, vel ad sui utilita-
tem, tenetur restituere, etiam
si amissi eam, 22. q. 62.6.0

9 Quicunque ei causa inju-
riae acceptionis, directe vel
indirecte, tenetur ad restitu-
tionem, 22. q. 62.7.c

10 Qui habet rem alienam,
tenetur restituere, ratione rei,
qui vero eam abstulit, tenetur
restituere, ratione actionis in-
juriose, 22. q. 62.6.c.ad 1

11 Principes tenentur ad re-
stitutionam, si larcynos incre-
scant, quia redditus, quos ha-
bent, sunt quasi stipendia, ut
contervent justitiam, 22. q. 62.
7.c.ad 3

12 Impediens aliquem ini-
ste, ne acquirat præbendam,
tenetur ad restitutionem ad
arbitrium boni viri, non au-
tem si iuste impedit, 22. q. 62.
2.ad 4

13 Sufficiens semina, vel
tenens pecuniam creditoris,
ultra terminum præsumum, te-
netur restituere; non quidem
totum lucrum possibile, sed
secundum estimationem, pen-
satis periculis, laboribus, &
expensis, 22. quæst. 62. 4. ad 1.
& ad 2

14 Inveniens aliquid, quod
de propinquo fuit alicuius,
non habentis illud pro dereli-
cto, tenetur ad restitutionem,
non autem si nunquam fuerat
alicuius, ut gemma in liture,
vel tantum antiquitus, ut the-
sauri, sed conceduntur occu-
panti; tamen secundum leges
civiles, medietas deberet do-
mino agri, 22. q. 66.5.ad 2

15 Quando unus totum resti-
tuit, alii non tenentur princi-
pali, sed debent refundere par-
tem suam solventi totum, 22.
q. 62.6.0.ad 3. & 7.ad 2

16 Restitutio potest fieri per
co-

confessorem secrete, ne crimen
detegatur, 22. q. 62.6.ad 2

17 Semper debet fieri ei, a
quo aliquid ablatum est, 22.

q. 62.5.0

18 Si est, cui restitui debet
aliquid, mortuus est, debet
dari heredibus ejus, 22. q. 62.
5.ad 1

19 Si vere ignorus sit, de-
bet dari pauperibus, præmis-
sa diligenter inquisitione, 22.
q. 62.5.ad 3

20 Si autem sit multum di-
stant, debet ei mitti, præcipue
si sit res magni valoris, vel
debet deponi, 22. q. 62.5.ad 3

21 Quando prælaus inju-
re concedit res ecclesiæ, debent
restitui ecclesiæ, ut deveniant
ad successorem ejus, 12. quæst.
5.ad 5

1 Restitutio significatur per
ostavam tripli ratione, scilicet
ad excludendum quoniam falsam opinionem,
proper duplum vitam, sc.
aktivam & contemplativam,
quarum una significatur per
quaternarium, & alia per
ternarium, & quia resurrecio
octava æate erit, 12. quæst.
5.ad 1 & 3.q.70.3.ad 3

2 Et erit miraculosa simpli-
citer, scil. ex parte principi
supernaturalis, id est Dei,
sed erit naturalis secundum
quid, sc. ratione termini, 1.
q. 51.7.ad 2

3 Omnes resurgent in aera-
te juvenili, non quidem quo-
ad numerum annorum, sed
quoad staturam, 3.q.46.9.ad 4

4 Omnes resurgent immor-
tales, & incorruptibles, e-
tiam secundum corpus, 1. quæst.
97.3.c

5 Natura mortalitatis non
auferetur a resurgentibus, sed
erunt ejusdem speciei, sicut
nunc, 3.q.54.2.ad 2

6 Corpora sanctorum post
resurrectionem erunt impas-
sibilis proprie ex dominio ani-
mae sopra corpus, & magis in
magis beatis, & non natura
quinti corporis, ut quidam di-
cunt, quia corpus quintum non
venit materialiter ad compo-
sitionem corporis humani. Et
impossibile est dicere, quod

aliqua virtus, qualis est virtus
corporis celestis, transferat
corpus humano ad propri-
tatem gloriae, qualis est impas-
sibilitas corporis gloriose, cum
inmutationem corporis huma-
ni Apollonus attribuat virtuti
Christi. Et etiam non potest
natura celestis ita dominari
in corpore humano, quia na-
tura elementalis remaneat,

cui ex essentialibus suis prin-
cipiis passibilis inest, 1. q.
97.3.corp.

7 Hæc impossibilitas non tol-
let sentire, sed omnes sensus
beatorum simul erunt in actu
proprio, per inmutationem
spiritualem ab objecto exte-
riori, 12.q.3.3.c

8 Tunc non erit usus cibo-
rum, venerorum, somni, &
hujusmodi, 1. q. 97.3.c

9 Necesarium fuit Christus
refurgere quintuplici ratione,
sc. ad commendationem divi-
nae iustitiae, ad confirmationem
fidei nostræ, ad sublevationem
nostræ peccati, ad informationem
vitæ fideliū, & ad comple-
mentum nostræ salutis, 3.q.
53.1.0.&c. & 2.c. & ad 1

10 Christus convenienter re-
surrexit tercia die, & non statu-
tim, nec in fine mundi, ad
confirmationem fidei de hu-
mano, 4.0.& q.52.2.0

11 Resurrexit mane dilucu-
lo, 3.q.51.4.ad 3. & q.53.2.ad
3.& q.53.2.ad 4

12 Corpus Christi resurrexit
gloriosum & integrum, cum
qualibet parte ejus, 3.q.54.2.

3.c. & q.55.6.ad 4

13 Resurrecio Christi non
debuit primo manifestari o-
mnibus, sed gradatim. Et pri-
mo mulieribus; ut mulier que
primus nuncium mortis ad ho-
minem detulit, primo etiam
vitam refurgentis Christi in
gloria nunciat, & simili-
ter ut offendetur quod affer-
quendam gloriam, nihil face-
re sexuum differentiam; sed si
major erit gloria refulgebunt
in regno beatorum, 3.q.36.
2.c.& q.55.1.0

14 Nec immediate ipsa re-
sur-

surrexio debuit ab hominibus videri, sicut eius resurxit, ex eo quod Christus non redditus resurgendo ad vitam communiter hominibus notam, sed ad vitam immortalem & Deo conformem. Et quia que supra hominem sunt, per angelos debent nunciari hominibus, ideo resurrexio Christi debuit per angelos hominibus nunciari, 3.q.55.2.0

15 Christus post resurrectionem suam apparuit pluries, ut ostenderet veritatem resurrectionis. Sed non conversatus est cum discipulis suis continebat prius, ut ostenderet gloriam suam, 3.q.55.3.0

16 Convenienter & sufficienter probavit resurrectionem suam duplice testimonio, sc. angelorum, & sacra scriptura, & argumentis, id est signis evidentiis, 3.q.55.6.0

17 Fuit primus resurgens simpliciter. Sed aliquis prius secundum quid, quia iterum mortui sunt, 3.q.27.3.c, fin. & q.55.3.0, & q.56.1.c.ad 3

18 Qui cum Christo resurrexerunt, mortui sunt iterum, secundum August. & Hieronymum, licet Hieronymus aliquando videatur dicere quod non, 3.q.55.3.ad 2

19 Christus secundum divinitatem fuit causa sua resurrectionis, non autem secundum humanitatem, 3. quæst. 53.4.0

20 Resurrexio Christi est causa efficientia & exemplaris resurrectionis nostræ, quoad corpora, & quoad animas per gratiam, tamen virtute principialis causa, scil. justitia Dei, 3.q.54.2.c. & q.54.1.2.0. & q.59.2.c. & q.62.5.ad 1

21 Resurrexio Christi est causa exemplaris reparacionis vita nostræ, & mors Christi, destructionis mortis nostræ; licet utraque sit causa effectiva utriusque, 3.q.56.1.ad 4. & qu.62.6.ad 1.item ad 3

22 Exemplaritas resurrectionis Christi proprie se extendit tantum ad bonos, licet efficientia ejus proprie se extendat ad resurrectionem tam bo-

worum quam malorum, 3.qu.56.ad 3

23 Fatendum est resurrexi- nem esse, in qua anima suo corpori in perpetuum uniu- tur, sup.q.75.1.c

24 Necesse est sicut unum, ita & omnes resurgere, sup. q.75.2.0.

25 Resurrexio simpliciter non est naturalis, sed miraculo, sup.q.75.3.c

26 Christus sua resurrexi- ne nos aeterna resurrectione donavit, suppl.q.76.1.0

27 Christus tuba, id est sua voce imperante dormientes ex- citabit, sup.q.76.2.0

28 In resurrectione angelorum

Christus ministerio angelorum

in his quæ corporaliter feri

debet, sup.q.76.3.c

29 Convenienter humano- rum corporum resurrexio us- que ad finem mundi differtur, sup.q.77.1.c

30 Tempus futuræ resurrexi- tionis nec ratione naturali, nec revelatione divina nume- rari potest, suppl.q.77.2.c

31 Probabiliter videtur re- surrexio futura in crepuscu- lo, suppl.q.77.3.0

32 Resurrexio divina re- spectu corum quæ immediate agentur divina virtute, fiet subito, respectu corum quæ immediate per angelos agentur, fiet successiva, suppl. q.77.4.c

33 Necessarium est fateri, omnes mortuos a morte re- surrecturos esse, suppl. qu.78.1.0

34 Ex autoritate scripture & ordine naturæ necessario alterius, resurrectionem omnium fore a cineribus, sup. q.88.2.c

35 Ex divina providentia constitutum est, illos cineres de integro anima coniugi in mortuorum resurrectione, & ita in illis cineribus nulla est inclinatio naturalis ad natu- ram, suppl.q.78.3.0

36 Cum resurrexio dici non possit, nisi anima ad idem corpus redeat, in resurrectione anima idem corpus numero resumet, suppl.q.79.1.0

37 Hæreticum est dicere, eu- dem hominem non resurrextum, sup. q.79.2.c

38 In resurrectione humani corporis idem situs servabitur maxime quantum ad partes essentiales, sup. q.80.3.0

39 Omnia corporis humani membra resurgent, suppl. q.80.1.c

40 Capilli & ungues resur- gent in humano corpore, sup. q.80.2.c

41 Humores cum pertinent ad perfectionem humanae na- turae, resurgent cum homine, suppl. q.80.3.0

42 Conveniens est, ut oīne id quod est de veritate humanae naturæ, resurgent, suppl. q.80.4.c

43 Solum id quod est in homine materialiter, pertinens ad veritatem humanae naturæ, resurgent cum ipso, suppl. q.80.5.c

44 Conveniens est, ut homines resurgent in juvenili at- late, suppl. q.81.1.0

45 Resurgent eius statutæ, cujus aut erant, aut futuri erant in juventute, sup. qu.82.2.0

46 In diverso sexu resurgent, suppl. q.82.3.c

47 Resurrexio non est fu- tura in vita animali, suppl. q.81.4.0

48 In resurrectione oportet, ut quicunque operum suorum notitiam habeat, suppl. q.87.3.c

49 Necesse est, ut cuiilibet sua & aliorum præmatio vel condemnatio manifesta sit, suppl. q.87.2.c

50 Ethi in instanti aliquis non sit visus singula, tamen brevissimo tempore auxilio divinae virtutis omnia particu- laria considerabit, suppl. q.87.3.0

51 Rethorica est ex conie- clatis ad suspitionem; quia quandoque non fit complete fides vel opinio, sed suspicio quadam, quia non totaliter declinatur ad partem condi- tions, licet magis declinetur in hanc, quam in illam. Sed dialetica est ex probabilitibus ad 4. & ad 5

52 Non tamen revelat ho- omibus, ne scilicet non pra- destinati desperent, & ne

1 Retributio proportionalis, ex debito legali, si est ex pa- tho, pertinet ad iustitiam com- mativam; si vero ex debito honestatis, pertinet ad virtutem gratiae, five ad gratitu- dinem, 22. q.106.1.ad 2

2 Retributio Dei duplex, sc. pro bonis impletis, & pro be- neficiis, 3.q.56.2.ad 3

3 Tripliciter aliquid cognoscitur, scilicet per revelatio- nem, per seipsum, & hoc cer- titudinaliter, & conjecturaliter per aliqua signa, 12. qu. 112.5. c.

4 Revelare secreta in malum personæ, est contra fidelita- tem, nisi vergat in periculum aliorum, vel nisi proper bo- num commune, contra quod nullum debet recipi secretum, 2. qu. 68.1.ad 3. & qu. 70.1. ad 2

3 Revelatio Dei fit ad infe- riores per superiores, sicut ad homines per angelos, 22. qu. 2.6. c.

4 Nullus unquam purus ho- mo habuit revelationem a Deo, nisi medianibus angelis, 1.q.98.1.c. & q.55.2.c

5 Plura, & excellenter revelata sunt angelis & Apostolis, quam Prophetis, 1.q.57.5.ad 3

6 Fides nostra ianititur re- velationi Apostolis & Prophie- tis factæ; non autem ali re- velationi, 1. q. 1.8. ad 1. & 22. q.172.6. ad 1

7 Multis gentilibus revela- tiones factæ sunt de Christo, ut pater de Sibylla, 22. qu.2.7. ad 3. & q. 172.6. ad 2

8 Potest aliquis scire, se ha- bere gratiam per revelatio- nem, 12. q. 112.5. c

9 Revelat Deus hoc aliquan- do aliquibus, ex speciali privi- legio, ut securitas gaudium etiam in hac vita in eis incipiatur, & confidentius & fortius magnifica opera profe- quantur, & mala præsentis vite sustineant, 12. q.112.5.c. ad 4. & ad 5

10 Non tamen revelat ho- omibus, ne scilicet non pra- destinati desperent, & ne

fecuritas in prædestinatis negligentiem pariat, 1. qu. 23. 1. ad 4.

11 Revelatum fuit Paulo, quod est in gratia, 12. q. 112. 5. c.

1 Reverentia diætæ respicit personam excellentem; ideo secundum diversas rationes excellentiam, diversæ sunt species eius, 22. q. 104. 2. ad 4.

2 Reverentia Dei in communione est de dilectione rationis naturalis, non autem determinatio eius, 22. q. 81. 2. ad 3.

3 Revereri est actus timoris, sed ut debetur Deo, est actus latræ, 22. q. 81. 2. ad 1.

4 Christus secundum quod homo, præ ceteris habuit pleniorum affectuum reverentia ad Deum, 3. q. 7. 6. c. f.

5 Revereri homines ratione aliquicujus divini in eis, sc. gratia, virtutis, vel naturalis imaginis Dei, est laudabile, non autem ut sunt contraria Deo, 22. qu. 19. 3. ad 1. & q. 25. 3. ad 1.

6 Quæ habent aliquam excellentiam, solent haberi in reverentia, non autem omnia. Ideo consuetudo hominum inolevit, ut reges & principes, quos oportet reverentia haberi a subditis, & prefectoribus vestibus ornentur, & etiam ampliores, & pulchriorum habitationes habeant: & propter hoc oportuit ut aliqua speciale tempora, & speciale tabernaculum, & speciales ministri ad cultum Dei ordinarentur in lege, ut per hoc animi hominum ad majorem Dei reverentiam addocerentur, 12. q. 102. 4. c.

Rex prudentia, & iustitia preeminere debet, 22. q. 50. 1. ad 1.

Ritus Judæorum tolerantur ab ecclesia, proprie figura, in testimonium nostræ fidei, non autem ritus aliorum infidelium, atque hereticorum, nisi ut viterum in ius malum; scilicet ad vitandum scandalum, vel diffidium, quod ex hoc posset provenire, vel ut facilius convertastur, 22. q. 10. 11. q.

12. q. 102. 4. ad 1.

1 Rixa est contradic̄tio in factis, sc. mura percussio, & particula bellum, sine auctoritate publica; sed contentio importat quamdam contradictionem verborum, in verbis, 22. q. 41. 1. c. & q. 42. 1. c.

2 Qui publica potestate invadunt, non risuntur, nec peccant, sed qui eis resistunt, iniuste se defendendo, 22. q. 41. 1. ad 3.

3 Rixa invadentis iniuste est semper peccatum mortale, sed in defendente nullum est peccatum: † vel veniale, si quando aliquis levis mortis odio vel vindictæ fe immiscetur; vel mortale, sc. quando obfirmato animo, ex odio contra impugnatum insurgit, ad eum occidendum, vel eum graviter laedendum, 22. q. 41. 1. o. & qu. 42. 1. c.

4 Rixa oritur proxime ex ira, sed ex concupiscentia, sicut ex prima radice, & jaetitia occasionaliter, & ex odio per accidens, 22. q. 37. 2. ad 1. & q. 41. 2. o. & q. 55. 7. c.

5 Odium & discordia sequuntur ex rixa in rixantibus, 22. q. 41. 2. ad 5.

Ruth Moabitæ, qui mulier virtutis erat, significat ecclesiam gentibus. Et conversa ad Deum intravit ecclesiam, licet esset Moabitæ, 22. q. 105. 3. ad 1.

S.

1 Abbatum inter catecūpatur in decalogo, quia figurabat generalia beneficia Dei, felicitatem creationis, & beatitudinis, 12. q. 100. 5. c. ad 2. & q. 102. 4. ad 10. item 22. q. 122. 4. c. ad 2.

2 Præcipitur Judæis, triplici ratione, sc. propter avaritiam, ut vacent divinis. Secundone errant circa creationem. Tertiō ut significet triplicem quietem, sc. Christi in sepulchro, mentis a peccatis, & beatorum in patria, 12. q. 100. 5. ad 1. & q. 102. 4. ad 10. & q. 105. 2. ad 9. fi. & 22. q. 122. 4. o.

3 Opera servilia prohibita in

9 A
in sabbato mystice sunt peccata, sc. mura percussio, & particula bellum, sine auctoritate publica; sed contentio importat quamdam contradictionem verborum, in verbis, 22. q. 187. 3. c.

4 Sunt principaliter peccata mortalia, secundo opera propria servorum; non autem peccata venialia, nec opera quæ sunt ad cultum Dei; nec opera spiritualia, nec necessaria ad salutem corporis, vel animæ, vel rerum exteriorum, 12. q. 100. 8. ad 4. & q. 107. 2. ad 4. & 22. qu. 40. 4. o. & qu. 122. 4. ad 3. item 3. q. 40. 4. ad 1. item ad 3.

5 In observantia sabbati sanctificatio ei finis; sed præceptum est cessare ab opere servili, id est mechanico, 22. q. 122. 4. ad 3.

6 Circumcisio & sacrificia libeant Judæis in sabbato, 22. q. 122. 4. ad 3.

7 Licuit Machabæis in sabbato pugnare, Helie fugienti itinerare, Apostoli evellere spicas, 12. q. 100. 8. ad 4. & 22. q. 40. 4. o. & q. 122. 4. ad 3. & 3. q. 40. 4. ad 3.

8 Christus non precebat sabbatum, nisi secundum apparetiam, 12. q. 107. 2. ad 4. & 3. q. 40. 4. ad 3.

9 Judæi melius facerent laborare sabbato, quam ludis & otio vacare; + ideo magis contra hoc præceptum agit qui peccat in die festo, quam qui aliud corporale opus licetum facit, 22. q. 122. 4. ad 3.

10 Sacerdos fuit Christus simul, & hostia pacificorum, & hostia pro peccato, & holocaustum, 3. q. 21. 1. 2. o. & q. 84. 7. ad 4.

11 Christus est sacerdos secundum quod homo, non autem secundum quod Deus, 3. q. 22. 3. ad 1.

12 Sacerdotum ante legem erat tantum secundum determinationem humanam, quaenam dignitatem primogenitus attribuebat, 12. q. 103. 1. ad 3.

13 Sacerdotum vero legis fuit figura sacerdotii Christi, sed multum distans, quia nec aeternum, nec mundanus peccata, 3. q. 21. 1. ad 1. & 4. c. ad 3. & 5. c. ad 1. & 6. c.

14 Sacerdotum Christi dicitur secundum ordinem Melchizedech, quia excellentia eius ad sacerdotium legale figuratur per illud, 3. q. 22. 6. o.

15 Quoad oblationem expressius figurabatur per sacerdos.

9 A
547
dotalium, quia fuit major eis secundum utramque naturam, & angeli fuerunt ministri sacerdotii eis, 3. q. 22. 1. ad 1.

16 In triduo mortis fuit sacerdos, quia sacerdotium convenit homini ratione anime, in qua est character ordinis. Unde per mortem hominem non perdit ordinem sacerdotalem, multo minus Christus, qui est totius sacerdotii origo, 3. q. 50. 4. ad 5.

17 Christo non convenit scilicet in se charakterem, vel effectum sui sacerdotii, quia ipse est fons totius sacerdotiorum, nisi secundum quid, sc. ratione impassibilitatis suæ, 3. q. 22. 4. o.

18 Sacerdotium Christi maneat in aeternum ratione confirmationis, & finis, sc. beatitudinis sanctorum, non autem ratione explicationis vel passionis Christi, nisi virtualiter, 3. q. 22. 5. o. & 6. c. & q. 62. 5. c.

19 Sacerdotium Christi facit duo, quæ requiruntur ad perfectam emundationem peccatorum, sc. gratia quoad culpam, & sacrificio quoad reatum, 3. q. 22. 3. o.

20 Homo fit participis sacerdotiorum Christi per omnia sacramenta, percipiendo aliquem effectum eius, 3. q. 63. 6. ad 1.

21 Christus noluit nasci de sacerdotibus, ne videret idem sacerdotium eius, & vetus; sed vetus erat figura eius, 3. q. 22. 1. ad 2.

22 Sacerdotium ante legem erat tantum secundum determinationem humanam, quaenam dignitatem primogenitus attribuebat, 12. q. 103. 1. ad 3.

23 Sacerdotum Christi figura fuit figura sacerdotii Christi, sed multum distans, quia nec aeternum, nec mundanus peccata, 3. q. 21. 1. ad 1. & 4. c. ad 3. & 5. c. ad 1. & 6. c.